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Punkt 89: Godkendelse af regnskab 2020 TrekantBrand

14.00.00-Ø00-1-19

Resume
Regnskab 2020 for TrekantBrand blev godkendt af selskabets Beredskabskommssion den 9. april 2021.
Regnskabet skal nu efterfølgende godkendes af ejerkommunernes kommunalbestyrelser jævnfør selskabets vedtægter.

Denne sag, er sagen som har været behandlet på Beredskabskommissionen, suppleret med forvaltningens bemærkninger i
sidste afsnit, herunder omkring den negative egenkapital.

Sagsfremstilling
TrekantBrand kom ud af 2020 med et overskud på hovedaktiviteten på 1,4 mio. DKK.

Det positive resultat skyldes bl.a., at TrekantBrand ikke kan få lov til at afregne indefrosset ferie med medarbejdere, der er
fratrådt i september 2020 eller senere. Dette resulterede i et mindreforbrug i 2020. Mindreforbruget skyldes, at udgiften
skubbes fra 2020 til de kommende år.

Desuden har en række indtægtskilder såsom f.eks. entreprenøropgaver og forureningsopgaverne, på trods af Covid-19,
performet væsentligt bedre i 2020 end de gjorde i 2019. Indtægterne fra entreprenøropgaver var mere end dobbelt så store
som i 2019 (+143%). Indtægterne fra forureningsopgaver vækstede også kraftigt, og ca. 30% af indtægterne faldt i
december måned.

Det lavere aktivitetsniveau i operativ afdeling (ca. 2.700 udrykninger mod normalt ca. 3.000 udrykninger) har resulteret i
et mindreforbrug på lønudgifterne, da de fleste ansatte i TrekantBrand er deltidsansatte, der primært aflønnes for tilkald i
forbindelse med udrykning.

Endvidere har der i 2020 i perioder været flere vakante stillinger.

TrekantBrand fik også en engangsindtægt på 475 t.kr. i form af erstatning for et totalskadet køretøj.

Ligeledes blev leveringen af indsatslederbiler forsinket, hvorfor disse først leveres i 2021.

Endelig har der været et mindreforbrug på ejendomsdriften. Bl.a. blev etableringen af permanente badefaciliteter i Gudsø
udskudt pga. Covid-19.

I 2020 er gamle leasingkontrakter jf. revisors anbefaling og Beredskabskommissionens godkendelse blevet indfriet,
hvilket har påvirket resultatet negativt.

Forvaltningens øvrige bemærkninger
Som forvaltningen tidligere har påpeget, er det umiddelbart bekymrende, at egenkapitalen i TrekantBrand fortsat er
negativ og at den negative udvikling fortsætter, til trods for årest positive driftsresultat. Endelig synes håndteringen af
denne problemstilling ikke at være adresseret i årsberetningen i årregnskabet for 2020.

Som bekendt har Vejle Kommune med udgangen af 2020 opsagt deltagelsen i beredskabssamarbejdet og der etableres
som følge heraf et selvstændigt Vejle Brandvæsen. Vejle Kommunes andel af en negativ egenkapital vil skulle udredes i
forlængelse heraf.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og Byrådet.
Teknisk Udvalg orienteres om sagen.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget anbefaler byrådet, at årsrapport 2020 godkendes,
at udvalget anbefaler byrådet, at revisionsberetning 2020 godkendes,
at udvalget anbefaler byrådet, at regnskabserklæring 2020 godkendes, og
at udvalget anbefaler byrådet, at årsberetning 2020 godkendes.



Beslutning
Anbefalet.

Bilag

Bilag 1 – Årsrapport 2020

Bilag 2 - Revisionsberetning 2020

Bilag 3 - Regnskabserklæring TrekantBrand 2020

Bilag 4 - Årsberetning 2020



Punkt 90: Klimaudvalgets drøftelse af partnerskab med landbruget

09.04.01-P20-1-20

Resume
Klimaudvalget har på to møder drøftet potentialer og udfordringer i et klimapartnerskab med landbruget. Klimaudvalgets
input overleveres til Natur- og Miljøudvalget til den videre proces om et klimapartnerskab.

Sagsfremstilling
Klimaudvalget har på sine to seneste møder - 16. marts og 21. april - haft temadrøftelser om klimapartnerskab med
landbruget. På det første møde var der indlæg og deltagelse af repræsentanter fra de lokale landbrugsforeninger samt
indlæg fra professor Jørgen Olesen, Aarhus Universitet.
På det andet møde var der indlæg fra Klimarådet om konkrete løsningsmuligheder set fra deres perspektiv.

Klimaudvalget drøftede tankerne om et partnerskab med landbruget og kom bl.a. med følgende perspektiver:

Det er afgørende for indfrielsen af Vejle Kommunes klimamål om 70 % reduktion at få fremrykket den grønne
omstilling af landbruget, og et partnerskab med landbrugs- og fødevareerhvervene er derfor en god ide.
Partnerskabet skal handle om hele værdikæden "fra jord til bord" - altså ikke bare det primære erhverv i landbruget,
men også fødevarevirksomheder, der forædler produkterne, detailledet inkl. restauranter samt perspektivet for dem,
der faktisk spiser maden.
Partnerskabet må ikke begrænse sig til at se på forbedringer inden for det eksisterende landbrugs
produktionsmetoder, men også se på de større skift i f.eks. kostvaner, innovation og nye teknologier og metoder, der
vil komme til at præge landbruget og fødevareproduktionen i fremtiden
Partnerskabets deltagerkreds skal derfor også være også være bredere end bare repræsentanter for det traditionelle
landbrug - det skal være hele værdikæden og også nogle, der i højere grad udfordrer det bestående landbrugs
metoder med innovation, forskning og nye produkter.

Klimaudvalgets drøftelser af emnet indgår i det videre arbejde med at etablere et partnerskab med landbruget og
fødevareerhvervet om klima og grøn omstilling.

Klimaudvalget indstiller til Økonomiudvalget, at partnerskabet opnår finansiering fra Den Grønne Pulje.

Der er på baggrund af den hidtidige dialog med landbruget og drøftelserne i klimaudvalget udarbejdet et udkast til et
kommissorium for partnerskabet (se bilag). Udkastet tilpasses på baggrund af de videre politiske drøftelser samt drøftelser
med de partnere, der deltager.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

Udkast til et kommissorium for partnerskabet



Punkt 91: Forslag til program for klimaworkshop med landbrugets lokale
foreninger

09.04.01-P20-1-20

Resume
Det planlagte topmøde i regi af klimahandlingsplanen DK2020 den 16. september 2020 mellem landbrugets
organisationer og Natur- og Miljøudvalget blev aflyst grundet COVID 19. Siden har landbrugets organisationer givet
tilsagn om at indgå i et partnerskab med Vejle Kommune om løsning af de fælles klimaudfordringer. Den 26. januar 2021
blev der afholdt et digitalt opstartsmøde, hvor en kommende workshop var på dagsorden. På mødet var der enighed om at
partnerskabet på den kommende workshop den 11. juni 2021 nærmere skal defineres.

Sagsfremstilling
Som opfølgning på det aflyste klimatopmøde blev der på vegne af formand for Natur – og Miljøudvalget Karl Erik Lund
den 22. september 2020 sendt et brev til de lokale formænd for landbruget, hvori de blev spurgt, om de vil indgå i et
partnerskab med Vejle Kommune om klimahandlingsplanen.

Landbrugets organisationer, det vil sige formændene for Vejle – Fredericia Landboforening, Kolding Herreds
Landboforening, JYSK Landbrug, bestyrelsesmedlem i Bæredygtig Landbrug og Foreningen Familielandbruget har
tilkendegivet, at de gerne vil deltage i et partnerskab om DK2020 planen sammen med Vejle Kommune.

I foråret 2021 er der taget kontakt til Økologisk Landsforening, som ikke har en lokal forening, men har landbrug i
området. Økologisk Landsforening er interesseret i at deltage i partnerskabet.

Aftalen med de lokale Landboforeninger blev skrevet ind i DK2020 planen, som byrådet behandlede og godkendte på
mødet den 9. december 2020.
På det digitale møde den 26. januar 2021 mellem Natur- og Miljøudvalget og Landbrugets parter blev de første
indledende drøftelser taget om, hvordan Landbruget og Vejle Kommune kan samarbejde om klimaudfordringerne.

På mødet den 26. januar var det vigtigt, at partnerskabet bliver defineret på den kommende workshop den 11. juni 2021.

Der er enighed om, at følgende punkter skal på dagsorden til workshoppen den 11. juni:

Formulering af formål/mål for partnerskabet
Indhold for partnerskabet
Rammer for partnerskabet
Forslag til indsatser for partnerskabet.

Ud fra ovenstående er der udarbejdet en skitse til program for workshoppen, som er vedlagt denne dagsorden. Skitsen er
drøftet med landbrugets politiske rådgivere.

Workshoppens formål er at skabe fundamentet for et udviklingsorienteret klimapartnerskab på landbrugsområdet frem
mod 2030 og i sidste ende 2050. Partnerskabet kommer således til at være fundamentet for levering af de grønne
byggesten til en klimaomstilling inden for landbrugssektoren med ambitiøse, men realistiske løsninger, som kan
gennemføres.

På workshoppen er det meningen, at der, ud over defineringen af partnerskabet, også drøftes konkrete handlinger på både
kort og lang sigt, og der skabes enighed om, hvilke indsatser, der kan arbejdes med lokalt, regionalt og på nationalt
niveau.
Landbrugets konsulenter og forvaltningen har i april i år afholdt et teknikermøde, hvor beregningerne for landbruget fra
DK2020 klimahandlingsplanen blev gennemgået.
Generelt var der enighed om, at beregningerne kan accepteres til beregning af fremtidige klimatiltag.
Klimaudvalget i Vejle Kommune har behandlet partnerskab med og indsatser på landbrugets området på møde den 16.
marts og 21. april 2021. Input herfra inddrages i det videre arbejde.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.



Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at skitse til program drøftes, og
at Økologisk Landsforening inviteres til at deltage i partnerskabet.

Beslutning
Drøftet og godkendt.

Bilag

Udkast til program den 11. juni 2021 - skitse



Punkt 92: Igangsætning af yderligere geologiske undersøgelser i Mørkholt
området

01.00.00-G01-15-20

Resume
Forskere fra GEUS og Københavns Universitet har i en kortlægning fra 2020 identificeret mere end 3000
landskredsområder i Danmark. En del af disse ligger ved Vejle Fjord i området ved Hvidbjerg og Mørkholt. GEUS har
lavet et forslag til supplerende undersøgelser i områderne ved Vejle Fjord, med henblik på mere konkret at kunne sige,
hvilke lokale forhold som styrer og udløser skreddene. Selvom GEUS ikke har konstateret nogen akut risiko for større
skred indstiller forvaltningen, at første del af disse undersøgelser -feltbesøg og borgermøde - sættes i gang.

Sagsfremstilling
Klimaforandringerne kan øge risikoen for skred i Danmark, og en kortlægning fra GEUS (De Nationale Geologiske
Undersøgelser for Danmark og Grønland) fra 2020 viser, at der gennem tiden er sket landskred mange steder i landet.
Forskere fra GEUS og Københavns Universitet har i kortlægningen identificeret mere end 3000 landskredsområder i
Danmark. Kommunen blev orienteret om kortlægningen i efteråret 2020. Natur- og Miljøudvalget samt Teknisk Udvalg
blev orienteret herom hhv. den 26/10 og 27/10 2020. Der blev udsendt en pressemeddelelse om sagen den 10/11-2020 og
det blev besluttet, at kommunen i samarbejde med GEUS skulle forsøge at skabe et overblik over de kritiske områder,
således at denne viden kan indgå i fremtidig planlægning.
Langt de fleste kortlagte skred er små og langs kysterne, men der er også store skred og flere skred i bakker og dalsider
inde i landet. De fleste er gamle landskred, hvor områderne har stabiliseret sig igen, men i nogle områder er der fortsat
risiko for skred. Der er identificeret en række skredområder ved Vejle Fjord i området ved Hvidbjerg og Mørkholt. Det er
en kendt problematik, da der historisk er sket mindre skred og sætninger. GEUS har ikke konstateret nogen akut risiko i
deres undersøgelser. Notat fra GEUS er vedhæftet som bilag.

Det kræver dog nærmere undersøgelser af de enkelte skredområder for at man kan sige
mere konkret, hvilke lokale forhold som styrer og kan udløse skreddene.
GEUS har lavet et forslag (vedhæftet som bilag) til disse undersøgelser, som består af tre
pakker:

1a) Feltbesøg
Kortlægning af strukturer i felten ved Hvidbjerg og Mørkholt, evt. sammen med
kommunens medarbejdere med henblik på vidensdeling.
Resultatet bliver en kort feltrapport med beskrivelser af observationer fra Hvidbjerg og
Mørkholt, understøttet af feltbilleder.
Arbejdet foreslås udført i maj og afrapporteres umiddelbart derefter.
Pris feltbesøg + rapport inkl. driftsudgifter (transport etc.): 71.000 kr.

1b) Borgermøde
Arrangeret af Vejle Kommune i starten af efteråret med deltagelse af de lokale
interessenter. GEUS informerer om de observationer der er gjort i forarbejdet og under
feltbesøget samt diskutere videre undersøgelser.
Feltrapport + borgermøde vil kunne genemføres for ca. 100.000 kr. indenfor forvaltningens
budget.

2) Videregående dataanalyse
Arbejdet består af en videre analyse af eksisterende data for at få en bedre forståelse af
skreddenes omfang, og hvad der styrer deres bevægelse. Arbejdet konkretiseres yderligere
efter feltbesøget 1a og borgermødet 1b. Det kunne indebære en tolkning af dybere
strukturer ud fra overfladedata i nogle af skreddene, samt en kobling af bevægelsesdata
(InSAR) med data fra GEUS' grundvandsmodel for at undersøge, hvordan skreddene



reagerer på ændringer i nedbør og grundvand.
Tidsforbruget afhænger af omfanget. Arbejdet kan udføres i fjerde kvartal af 2021.

3) Dataindsamling - geologisk model og rapport:
Alt efter hvilke behov der afdækkes i de foregående arbejdspakker kan en tredje
arbejdspakke komme på tale, hvor forskellige feltdata integreres med analyserne fra pakke
2. Det kan være geofysiske metoder for at kortlægge skreddenes 3D geometri, GPS-
instrumenter for at undersøge skreddenes bevægelser samt monitorering af grundvandet.
Målet ville blandt andet være at finde ud af, hvordan vil klimaforandringerne påvirke
skredudviklingen. Omfang og pris kan først fastlægges, når pakke 2 er gennemført.

Der er de senere år gennemført flere forskellige foranstaltninger for at sikre
enkeltejendomme i Mørkholt området mod skred. Disse foranstaltninger bygger på
geotekniske undersøgelser og forhold på den enkelte ejendom. En mere overordnet
undersøgelse af forholdene vil kunne give en bedre viden om forholdene på områdeniveau,
og dermed måske give viden til en bedre og mere hensigtsmæssig sikring af ejendommene
på områdeniveau og ikke kun ud fra den enkelte ejendoms forhold.
Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Skreddene i Hvidbjerg-Mørkholtområdet forventes at kunne forværres af øget nedbør og forhøjet grundvandstand.
Resultaterne af undersøgelserne vil kunne bruges af forvaltninger og borgere i området i forbindelse med beslutninger om
eventuelle forebyggende aktiviteter og arealplanlægningen i øvrigt.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at det besluttes at gennemføre ovennævnte pakke 1 - feltbesøg og efterfølgende borgermøde.
at beslutning om eventuelle yderligere undersøgelser afventer resultaterne af pakke 1.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

GEUS - Notat - Landskred ved Vejle

GEUS_tilbud Vejle



Punkt 93: Anlægsbevilling - Projekt vandløbsspidser i Hørup Bæk

06.02.40-P20-1-21

Resume
Der er i budgetforliget for 2020 – 2023 afsat 5 mio. kr. i hvert af årene til klimainvesteringer. Heraf er der disponeret
3,625 mio. kr. til vurdering af tiltag der kan tilbageholde sediment og næringsstoffer fra oplandet til opstrøms Natura 2000
området, der ønskes anvendt til vandtilbageholdelse. Der søges om anlægsbevilling.

Sagsfremstilling
For at reducere risikoen for oversvømmelser i Vejle midtby, er det nødvendigt at etablere vandtilbageholdelsesbassiner i
oplandet, som kan forsinke vandtransporten fra Grejs Å.
Der er et yderst egnet topografisk område til vandtilbageholdelse ved område 27/Hørup Bro. Område 27/Hørup Bro er
beliggende i Natura2000 og består af flere habitatsområder såsom rigkær (7230), kildevæld (7220) og ellesump (91E0).

Den sårbare habitatsnatur i område 27/ Hørup Bro kan ikke tåle næringsholdig vand samt sediment i området. Derfor skal
vandet renses for næringsstoffer og sediment, inden det når område 27/Hørup Bro. En stor bidragsyder til næringsstoffer
og sediment er bl.a. Hørup Bæk.

Det skal klarlægges, hvor bidragene stammer fra, om det stammer fra det åbne land eller fra spildevand. Det er muligt at
fjerne næringsstoffer og sediment fra vandet i Hørup bæk ved at etablere tiltag der nedsætter udvaskningen og erosionen
fra området f.eks. via bræmmer, dyrkningsfrizone på område med stor erosionsrisiko, minivådområder,
vandtilbageholdelsesbassiner, overrisling med afbrudte dræn, vådområde, skovrejsning med mere.
Budgetmidlerne fordeles på analyser, rådgivning, erstatninger, opkøb, anlæg og intern løn.

Økonomi

Figur 1: Sagens økonomiske konsekvenser

Opsummering af de bevillingsmæssige konsekvenser:
Sagen medfører, at der gives anlægsbevilling og afsættes rådighedsbeløb på i alt 3,625 mio. kr. fordelt med 1,375 mio. kr.
i 2021 og
1,125 mio. kr. i hvert af årene 2022 og 2023 til Vandløbsspidser i Grejs Ådal. Udgiften finansieres af pulje til
klimainvesteringer.

Høring
Økonomi & Controlling har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og byrådet.

Historik



Natur- og Miljøudvalget har 17. august 2020 i punkt nr. 97 drøftet disponering af puljen til klimainvesteringer.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at de bevillingsmæssige konsekvenser godkendes, jf. bevillingsskema under afsnittet økonomi.

Beslutning
Anbefalet.

Bilag

Grejs Å



Punkt 94: Indstilling om tildeling af midler fra Natur- og Stipuljen 2021

01.05.11-Ø40-18-20

Resume
I forlængelse af udvalgets prioriteringer besluttet den 7. december 2020 i, pkt. 149 bedes udvalget godkende Teknik &
Miljøs forslag til prioritering og udmøntning af tilskud til 10 Natur- og stipuljeprojekter med et samlet beløb på 219.140
kr.

Sagsfremstilling
Natur- og Miljøudvalget vedtog i 2007 at lave en tilskudsmodel i Vejle Kommune under navnet "Natur- og stipuljen".
Borgere, organisationer og interessegrupper kan hvert år søge tilskud fra puljen til at pleje naturen, genoprette naturen
eller etablere nye stier og friluftsfaciliteter, ligesom renovering af gamle projekter kan støttes.

Med Natur- og stipuljen kan kommunen for relativt få midler være med til at understøtte yderligere finansiering, herunder
frivillig arbejdskraft, til at iværksætte naturpleje-, naturgenopretnings-, frilufts- og stiprojekter. Puljen er derfor et
væsentligt element i kommunens dialogbaserede arbejde med frivillige og lodsejere. Gennem samarbejdet giver vi lokale
ildsjæle ejerskab, og de bliver ambassadører for natur- og friluftsprojekter i Vejle Kommune, samt potentielle fremtidige
samarbejdspartnere.

Igennem årene har Natur- og stipuljen støttet en lang række borgerdrevne projekter. Hvis udvalget følger forvaltningens
indstilling, vil Vejle Kommune i 2021 have støttet 145 projekter siden 2007.

Natur- og Miljøudvalget besluttede den 7. december 2020, at Natur- og stipuljen i 2021 har biodiversitet og den gode
adfærd naturen som fokus-områder.

Forvaltningen har arbejdet med at informere bredt ud om puljen til borgere, foreninger, lokalråd og organisationer i hele
kommunen. I formidlingen har vi opfordret alle til at dele information om Natur- og stipuljen i deres netværk, idet vi i år
ikke har udarbejet pjece om puljen, da uddeling af pjecen ikke var mulig grundet COVID-19.

Forvaltningen har accepteret at ansøgere har indsendt ansøgninger på andre måder end via det elektroniske
ansøgningsskema, da vi i år har oplevet problemer med det elektroniske ansøgningsskema, og pga. COVID-19 ikke har
haft muligheder for at hjælpe ansøgere med udfyldelse af ansøgningsskema og scanning af dokumenter.

Realisering af projekter ansøgt til Natur- og stipuljen 2020
Af de 14 projekter, som modtog bevillinger fra Natur- og stipuljen 2020 er 11 blevet realiseret, et udsat og et genansøgt i
år, mens to projekter ikke blev realiseret. Blandt de realiserede projekter havde flere projekter et potentiale, der betød at
de modtog et større støttebeløb end oprindelig bevilliget. Samlet blev de afsatte midler til Natur- og stipuljen anvendt.

Forvaltningens vurdering af indkomne ansøgninger i 2021
Vi har i 2021 modtaget i alt 18 ansøgninger fra forskellige dele af kommunen, hvoraf én er genansøgning fra 2020. Vi har
modtaget ansøgninger om tilskud på 459.887 kr. med et samlet budget på mere end 700.000 kr. Hertil kommer frivilligt
arbejde, som i flere ansøgninger ikke er værdisat.

Forvaltningen har derfor været nødt til at lave en prioritering af de ansøgte projekter. Forvaltningen har vurderet alle
ansøgninger i forhold til de kriterier, der er beskrevet i ansøgningsmaterialet, herunder hvilke projekter eller dele af
projekter, som puljen normalt ikke giver tilskud til. Dette har medført afslag til 8 projekter.

Inden for naturprojekter har forvaltningen prioriteret at indstille støtte til projekter i eller ved områder med stor
biodiversitet. For
sti- og friluftsprojekter har forvaltningen prioriteret indstilling af støtte til projekter, som giver adgang til at gå og opholde
sig i naturen for med faciliteter at understøtte god opførsel i naturen, da der ikke er modtaget ansøgninger, der går direkte
på adfærdsfremmende tiltag.

Forvaltningen foreslår at bevillige 219.140 kr. til 10 projekter. De 10 projekter har et samlet budget på 413.880 kr.

For projekter, som modtager afslag fra Natur- og stipuljen, har forvaltningen samarbejdet, således at ansøgninger til
Natur- og stipuljen er screenet for om de evt. kan søges støttet af andre puljer. Det gælder for to projekter om udvikling af
vild natur, som henvises til Borgernes Grønne Omstillingspulje under Grønt Forum og tre projekter om udvikling af stier



og friluftsfaciliteter i bynære områder, som henvises til puljer under ULN. Forvaltningen har desuden vurderet at to
projekter kan realiseres med finansiering på anden måde. Et projekt indstilles til at få afslag uden forslag til finansiering
til realisering af projektet. Se kommentar til de enkelte ansøgninger i bilag 1.

Foreslået fordeling til ansøgte projekter er vist i bilag 1 og deres geografiske fordeling på et oversigtskort, bilag 2. De blå
er foreslået tildelt bevilling og de røde er forvaltningens forslag til projekter, der får afslag.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget godkender forvaltningens forslag til tildeling af bevilling ud fra de besluttede principper af 7. december 2020.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

bilag 2, Kort med indkomne ansøgninger

Bilag 1 - Oversigt over indkomne ansøgninger



Punkt 95: Proces for genåbning af Egtvedpigens Fodspor

01.05.00-P20-10-20

Resume
Vandreruten Egtvedpigens Fodspor blev midlertidigt lukket i ugen efter påske. Der fremlægges forslag til målsætningen
for ruten, samt forslag til en proces, der skal føre frem mod en genåbning af ruten.

Sagsfremstilling
Natur og Miljøudvalget blev på møde den 12. april orienteret om, at forvaltningen i uge 14 lukkede vandreruten
Egtvedpigens Fodspor midlertidigt, da publikumstrykket var blevet alt for massivt i forhold til rutens bæreevne både når
det gælder natur- og landskabsværdier, hensynet til lodsejerne på ruten, og selve oplevelsen.

Baggrund for ruten
Vandreruten "Egtvedpigens Fodspor" i Egtved Ådal er 14 km lang. Vandreruten er etableret ved hjælp af en
sammenhængende skiltning af allerede eksisterende stier i området, som blev udlagt i Nybjerg Mølle fredningen fra 1980.
Stierne har dermed eksisteret siden starten af firserne. De oprindelige stier i området er lavet som mindre rundture på 2-5
km. Det gør, at besøgende naturligt kan lave kortere ture i området, hvis hele ruten bliver for lang uden at besøgende går
uden for eksisterende stier. Kort over frednings-udlagte stier er vist i Bilag 1.

Nybjerg Mølle fredningen fra 1980 tilsigter at bevare de landskabelige værdier i området og beskytte de
naturvidenskabelige interesser i navnlig geologiske, botaniske og zoologiske henseender. Der tillægges almenheden ret til
at færdes til fods ad de stier som er vist på fredningskortet.

Vejle Kommune vedtog i 2016 en Erhvervs- og udviklingsstrategi for Vejle Ådal og Fjord. Denne strategi gik bl.a. ud på
at understøtte et område i udvikling, som også giver muligheder for erhvervene i området, og at formidle natur og
kulturhistorie samt stier i området.

I 2020 opstod idéen om at lave ”Fem fantastiske dagsvandreruter”, som et tilbud, der skulle henvende sig til gæster, der
gerne vil vandre lidt længere, og som går efter fantastiske naturoplevelser i stille natur. Målgruppen var således den stille
vandrer, som gerne vil vandre langt, og som tager vare på naturen, opfører sig hensigtsmæssigt, og tager sit affald med
sig.
Den første rute blev Grejsdalsstien, som er 16 km lang. Det næste projekt blev Egtvedpigens Fodspor på 14 km, hvor
arbejdet blev startet op i foråret 2020.

Proces for arbejdet med ruten
Arbejdet med "Egtvedpigens Fodspor" blev påbegyndt i starten af 2020 efter godkendelse af anlægsbudgettet i 2020 jfr.
pkt 15, den 3. februar 2020. I april blev de lodsejere, som har en del af stiforløbet på deres jorde kontaktet. De fleste med
længere strækninger på deres ejendom blev kontaktet telefonisk og alle fik et brev i e-boks den 17. april 2020.
Forvaltningen opfordrede alle lodsejere til at henvende sig med forslag og idéer i forbindelse med stien. Efterfølgende har
der været kontakt til enkelte lodsejere, som ønskede øget skiltning på deres del af ruten bl.a. for at forhindre vandrere i at
søge ind over deres arealer uden for stien. Ved rundringningen var de kontaktede lodsejere generelt positive overfor at
skilte en længere rute til dagsvandrere.

På den baggrund valgte forvaltningen at gå videre med at skilte ruten, lave forbedringer på dele af ruten herunder nye
gangbroer over Sønderkær i samarbejde med Naturstyrelsen og udarbejde nye informationstavler, hvor ruten var vist på
kort og beskrevet.

Navnet på ruten blev valgt, fordi ruten starter nogle få 100 meter fra Egtvedpigens Grav, og fordi intensionen med
Erhvervs- og udviklingsstrategien for Vejle Ådal og Fjord har været at skabe synergi mellem natur- og kulturformidling i
området. Undervejs har der været kontakt til Vejle Museerne om formidlingen på tavlerne og deres arbejde med
Egtvedpigens Grav. Museet har bidraget med omtale af Egtvedpigen på infotavler, men udover det, er der ikke lavet
særlig kulturhistorisk formidling på selve ruten. Samarbejdet med museet gjorde, at målet blev at kunne åbne sporet i
forbindelse med 100 års dagen for fundet af Egtvedpigen planlagt til påsken 2021. Da Covid 19 imidlertid udskød den
planlagte fejring, og da sporet var færdigt valgte forvaltningen derfor at offentliggøre Egtvedpigens Fodspor via
pressemeddelelse og SoMe i uge 7, sidste weekend i vinterferien.

På grund af et massivt og uventet besøgstal hen over påsken, med en række gener til følge valgte Vejle Kommune at lukke
sporet midlertidigt i uge 14. Se Natur- og Miljøudvalgets møde den 12. april 2021 pkt. 67.



Efterfølgende blev der den 22. april 2021 holdt møde med en gruppe lodsejere, som har delstrækninger af ruten og
politikere fra Natur- og Miljøudvalget.
Lodsejerne tilkendegav på mødet, at de gerne vil indgå i en gruppe, der skal se på hvordan ruten igen kan åbnes, og hvilke
tiltag, der skal til for at ruten kan åbne igen på et bæredygtigt grundlag. Desuden efterspurgte lodsejerne en tydelig
politisk målsætning med vandreruten.

Målsætning med ruten
Forslag til målsætning for dagsvandreruten Egtvedpigens Fodspor:

En dagsvandrerute, som forløber gennem fantastisk natur, og som inspirerer til ro og fordybelse
Ruten henvender sig til gæster, der gerne vil vandre lidt længere, og som går efter fantastiske naturoplevelser i stille
natur.
Målgruppen er gæster, der tager vare på naturen, opføre sig hensigtsmæssigt, og tager sit affald med sig.
Målet er desuden et besøgstal, som sikrer at gæsterne får den stille naturoplevelse.

Proces for genåbning af ruten
I forlængelse af lodsejermødet den 22. april 2021 er der en række forhold, som skal afklares og bringes i orden frem mod
en genåbning af ruten:

Vi undersøger konsekvenserne for naturen
Vi inviterer lodsejerne til dialog om mulige løsninger
Vi undersøger mulighed for sporomlægninger dels af hensyn til naturen, dels af hensyn til lodsejerne
Vi undersøger behov for reparation af skader og naturpleje
Kan vi udvikle måder at styre tilgangen på, så der sikres et bæredygtigt antal besøgende?

Målet er, at ruten først genåbnes, når det kan ske på et bæredygtigt grundlag for både naturen, landsskabet og lodsejerne,
og som dermed opfylder den målsætning, der er for ruten.
Natur- og Miljøudvalget forelægges sagen, når ovennævnte problemstillinger er afklaret, således at det er udvalget, der
tager stilling til genåbningen.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at den fremlagte målsætning med ruten godkendes, og
at den fremlagte proces frem mod en genåbning af ruten godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 kort med stier i fredning



Punkt 96: Godkendelse af ejerstrategi for TVIS

13.00.00-P21-2-21

Resume
TVIS - Trekantsområdets Varmetransmissionsselskab I/S - har i samspil med kommunaldirektørerne i de fire
ejerkommuner Vejle, Fredericia, Kolding og Middelfart udarbejdet et udkast til en ny ejerstrategi for TVIS. Ejerstrategien
forelægges til udvalgets godkendelse.

Sagsfremstilling
TVIS er et varmetransmissionsselskab ejet af de fire kommuner Vejle, Fredericia, Kolding og Middelfart. TVIS
planlægger, driver og finansierer et fælleskommunalt transmissionssystem, der leverer varme via lokale
fjernvarmeselskaber til borgere og virksomheder i de fire kommuner. Varmen kommer særligt fra overskudsvarme fra
energnist, Shells raffinaderi og Skærbæk værket - men kan med de vedtægtsændringer, der blev vedtaget i 2020 også
komme fra andre grønne kilder, fx jordvarme.

Ejerkommunerne bag TVIS ønsker et aktivt ejerskab af selskabet, som spiller en væsentlig rolle i varmeforsyningen, den
fortsatte bosætning og vækt, samt den grønne udvikling af kommunerne og i arbejdet med klimamålsætninger. Derfor er
der udarbejdet en ejerstrategi i samspil mellem TVIS og ejerne, der sammenfatter ejerkommunernes forventninger til
selskabet og sikrer sammenhængen til de kommunale visioner og strategier.

Ejerstrategien udfolder sammen med vedtægterne det handlerum, TVIS har til sin virksomhed.

Strategien lægger vægt på fire parametre:

Økonomi og konkurrencedygtighed
Miljø og bæredygtighed
Forsyningssikkerhed
Social ansvarlighed

Endvidere vægtes det, at TVIS understøtter ejerkommunerne som værende attraktive for bosætning og erhvervsliv.

Ejerstrategien vurderes af forvaltningen at understøtte Vejle Kommunes indsatser om grøn omstilling, fortsat attraktive
vilkår for bosætning, forsyningssikkerhed mv.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og byrådet.

Klima og resiliensvurdering
Ejerstrategien lægger vægt på fortsat forsyningssikkerhed på varmeområdet samt en stadig større vægt på bæredygtighed
og grøn omstilling, og bidrager derfor til kommunens klimapolitiske mål samt til resiliensdagsordenen.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at ejerstrategien godkendes.

Beslutning
Anbefalet.

Bilag

Udkast_EjerstrategiTvis2021_2



Punkt 97: Implementering af nye fraktioner i Vejle Kommunes
indsamlingsordninger

07.00.01-P00-2-21

Resume
Med den nye affaldsbekendtgørelse skal Vejle Kommune indsamle i alt ti affaldsfraktioner hos borgerne. Vejle
Kommunes indsamlingsordninger skal således udvides med yderligere to fraktioner. Nu igangsættes arbejdet med
justering af Vejle Kommunes indsamlingsordninger. Med afsæt i udvalgets input og beslutninger i processen frem mod
udarbejdelsen af Forslag til Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2020-2032, vil forvaltningen på mødet
fremlægge disse forskellige rammer med henblik på udvalgets politiske input og drøftelse set i relation til arbejdet med at
justere indsamlingsordningerne.

Sagsfremstilling
Den nye affaldsbekendtgørelse af den 9. december 2020 sætter rammerne for, hvorledes kommunerne skal sikre
husstandsnær affaldsindsamling i 10 fraktioner. Vejle Kommune m.fl. er af Miljøstyrelsen bevilliget dispensation fra
implementeringsfristen for indsamling af mad- og drikkekartoner. Vejle Kommune skal dermed indsamle organisk affald,
papir-, pap-, metal-, plast-, glas- og restaffald samt farligt affald pr. 1. juli 2021. Alle otte fraktioner indsamles allerede i
kommunen i dag. Dernæst skal Vejle Kommune indsamle tekstiler fra 1. januar 2022 og herefter mad- og
drikkevarekartoner fra 1. januar 2023. Der er således krav om, at Vejle Kommunes indsamlingsordning skal udvides med
to nye fraktioner.

I processen frem mod udarbejdelse af Vejle Kommunes forslag til Affalds- og Ressourceplan 2020-2032, som startede
med en politisk temadag 13. januar 2021, har udvalgets medlemmer løbende drøftet, givet input og besluttet politiske
rammer og prioriteringer. Vejle Kommunes forslag til Affalds- og Ressourceplan 2020-2032 understøtter ligeledes de
nationale krav samt Vejle Kommunes Klimaplan 2020-2050 og forventes sendt i høring 20. maj 2021, forudsat byrådets
godkendelse.

Med afsæt i udvalgets politiske input og beslutninger, Vejle Kommunes ambitiøse Affalds- og Ressourceplan 2020-2032
samt viden om holdningstilkendegivelser fra borgere fra tidligere undersøgelser, vil forvaltningen på mødet skitsere disse
forskellige rammer med henblik på udvalgets politiske input og drøftelse set i relation til arbejdet med at justere Vejle
Kommunes nuværende indsamlingsordninger. På baggrund heraf vil mulige principper blive præsenteret på det politiske
temamøde den 28. maj 2021, hvor en justering af Vejle Kommunes indsamlingsordninger drøftes nærmere i udvalget.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udkast til principper drøftes.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 98: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-2-17

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.

Beslutning
Intet.



Punkt 99: Meddelelser

00.22.00-A26-2-17

Resume
Meddelelser til og fra Natur- og Miljøudvalget.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at meddelelser deles.

Beslutning
Meddelelser delt.



Punkt 100: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-2-17

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Natur- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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